
Abstrakt 

Diplomová práce v teoretické části představuje čtyři základní oblasti, které jsou důležité pro 

bližší seznámení s problematikou obtíží při profesní volbě. Tyto zároveň vytváří úvod pro 

empirickou část práce. V první kapitole se čtenář seznámí s definicí volby povolání a jejím 

historickým vývojem. Bude tak obeznámen s širším kontextem, v němž je volba povolání 

činěna. Následující kapitola se zabývá teoriemi kariérního vývoje – teoriemi zaměřenými na 

osobnost, vývojovými teoriemi zaměřenými na kariéru a teoriemi zaměřenými na sociální vlivy 

s dopadem na profesní vývoj. Poslední část obsahuje kapitoly s fokusem na období 

adolescence, ve kterém lze nalézt jeden z klíčových momentů pro další profesní cestu jedince, 

a kapitolu popisující a třídící obtíže při volbě povolání. 

Cílem empirické části je popsat vývoj obtíží v oblasti profesní volby na konci sekundárního 

vzdělání. Období, které je mnohými autory považováno za kritické pro profesní vývoj 

adolescenta. Hypotézy jsou ověřovány srovnáním výsledků Dotazníku těžkostí při volbě 

povolání mezi třetím, čtvrtým a čtvrtým ročníkem před maturitou.   

Závěr práce představuje škály obtíží, které jsou aktuálnější pro třetí ročník a škály, ve kterých 

skórovali spíše studenti čtvrtého ročníku.  

Klíčová slova: 

Volba povolání, kariérní teorie, obtíže při volbě povolání. 

 


